
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Determinazione n. 38  del 23 luglio 2015 
 
Oggetto: Rimborso dei maggiori oneri sostenuti dal comune per l’espletamento delle attività di gestione del 
bonus elettrico e del bonus gas – approvazione rendiconto economico relativo al bonus elettrico e gas – 
periodo 01.01.2012- 31/12/2012. 
 
 Viste le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole su cui si fonda la gestione dei 
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative alle agevolazioni sui 
costi dell’energia;  
. DM 28.12.2007 n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della 
spesa sostenuta per la fornitura di energia per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in 
gravi condizioni di salute;  
. Delibera ARG/elt1 17/8 e smi del 06.08.2008 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas 
concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di 
energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto 
interministeriale 28.12.2007”;  
. Delibera ARG/GOP 48/11 del 06.10.2001 dell’Autorità per l’Energia elettrica e il gas, concernente 
l’”Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia e il gas e 
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell’ Autorità 2 ottobre 2008, 
GOP 45/08”;  
Richiamate:  
. la nota ANCI prot. n. 263/ST/AG/ag-13 del 19.11.2013, avente per oggetto: SGATE- erogazione 
contributo maggiori oneri sostenuti dai Comuni; 
. la nota di Assistenza Sgate relativa al rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per 
l’espletamento delle attività di gestione del bonus elettrico e del gas;  
. la nota di Assistenza Sgate, relativa alla pubblicazione delle linee guida per il rimborso dei 
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione del bonus elettrico 
e del bonus gas;  
. la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 25 in data 11.06.2015, con il 
quale veniva nominato rendicontatore del sistema Sgate la dipendente Bonomelli Marisa;  
 
Visto il punto 3.2.6.1 delle linee guida Sgate, con cui viene stabilito che l’approvazione del 
rendiconto economico richiede l’indicazione dei seguenti dati:  
 
- deliberazione o determina con cui si approva il rendiconto stesso;  

- estremi identificativi del conto corrente (IBAN);  

- denominazione della banca  

- intestatario del conto;  
 
Visto il rendiconto del Comune di San Bernardino Verbano relativo al bonus elettrico e gas per il 
periodo 01/01/2012 – 31/12/2012 prodotto dal sistema Sgate e ritenuto di procedere alla sua 
approvazione;  
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 



D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il rendiconto del Comune di San Bernardino Verbano relativo al bonus elettrico e 
gas per il periodo dal 01/01/2012 al 31/12/2012, per un importo totale di €. 24,96 per quanto 
riguarda il bonus gas ed € 34,56 per quanto concerne il bonus elettrico, che si allega al presente atto.  
 
 

Il Responsabile del Servizio 
           f.to Dott. Antonio Carcuro 

 
 
________________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  f.to Giovanni Lietta 

 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


